ex arce Nova super Dunam, 7.1.1587. 

Francisco Mariae magno duci Etruriae 
de decessu regis [Stephani], de prospectu juturae electionis, de candidatis 

singillatim, inter quos ducem Etruriae suggerit. 
( Autogr.) 
A.M.F. F. 4293, f. 217-221. 

Serenissimo Signor et Patron mio Osservandissimo. 
Ritrovandome io qui nel campo del Re di Polonia, sotto la cità di 

-167-

Riga, per l'edificat.ione d'un forte, come di ciò difusamente ho scritto 
al secretario Vinta, è comparsa l'inaspettata nuova della morte di Sua 
Maestà, con qual dolore et dispiacere di tutti, et di me in particulare, 
ch'ella si può imaginare. Tuttavia bisogna aquietarsi alla volontà d'Idio 
et accetare dalla sua santissima mano ogni cosa per il meglio. La presente 
servrra per far sapere al'Altezza Vostra, come essend'io ben visto da 
questo Generale et da tutti questi Signori Polacchi che son qui, mi 
ritrovo ogni giorno alla lor tavola ne' primi luochi et presente a tutti 
quelli loro discorsi che doppo il mangiare et la licenza, che concede 
il bere, si sogliano fare, et havend'io sentito fra gli altri ragionare della 
creatione del futuro Re et sentito varie openioni e discorsi di chi potessi 
essere, et le obiettioni che gli erano date, m'è parso di raguagliarne 
sucintamente l'Altezza Vostra, et sogiungendoli a) quanto si parlò di lei 
et quanto ella per parere de più principali potessi più d'ogni altro 
aspirare a questa corona, e tutto a fine che l'Altezza Vostra, informata 
di questo negotio, passi in tempo risolverne quel che più alla prudenza 
sua parerà convenirsi, accetando da me in buon grado tutto quello che 
le scriverò et la resolutione che ho fatta di mandargli questa mia per 
correro a posta. 

Sappi, adunque, come dicendo alcuni che serebbe fatto un nepote del 
Re morto, alcun'altri l'Imperatore, altri il figlio del Re di Suetia et alcuni 
altri uno del'istessa loro natione, fu a tutti di mano in mano dato le loro 
obietioni. Et prima perché il nepote del Re non potessi essere,bl alega­
vano ch'era di natione Ungara, poco grata a questa nobiltà, et che la parte 
del Gran Cancelieri, continuando questa grandezza nella casa Bathori che 
s'è aparentata seco, si farebbe troppo potente, cosa da loro invidiata e 
temuta quanto si possa più. Che non passi esser l'Imperatore, allegavano 
che s'intendeva che era troppo effeminato, troppo pieno di debbiti et 
troppo sospetta la sua potenza così vicina, ricordando che il Regno di 
Boemia ch'era libero fu da Ferdinando per forza fatto servo. Che non pas­
si esser il figlio del Re di Suetia, dicevano perché era figlio d'un Lutera­
no et che la parte de Vescovi, il voto de quali è il più importante, non 
l'ameterebbe, considerando che di cativo seme non si passi espletare 
buon frutto et che di quei paesi non passino portar in questo se non 
maggior barbarie. Tuttavia questo, per esser catolico, esser nepote della 
Regina, haver pretentioni in questo Regno per la dote di sua matre et 
haver ancho alcune p~azze in Livonia, era in maggior predicamento di 
tutti. 

Che non potessi poi esser uno della loro natione, allegavano che la 
parità delle famiglie che sono in questo Regno non a.consentirebbe che 
alcuna fossi preposta, parte per invidia, parte perché temerebbeno ch'in 
quella istessa cosa non si facessi ereditario. 

Le qual cose tutte sentite io, come buon servitore del'Altezza Vostra, 
non mancai in questo proposito ricordarla, discorendo che quanto faces­
sero elletione di lei, la farebbono d'un Principe dotato di tutte quelle 
belle parti che sapessero mai desiderare, et qui le narai con che pruden­
za ella regge quei suoi stati, con quanta patienza ascoltava tutti in ogni 
luoco et tempo, con quanta humanità et cortesia rispondeva, con quanta 
iustitia et clementia iudicava et con quanta providentia e cura teneva i 
suoi popoli sicuri in ogni occasione di guerra, et com'ella spendeva pron­
tamente in fabricar fortezze, in tenerle con diligenza custodite, in pro­
veder sempre nove munitioni, nuove sorte d'armi, nuove arteglierie et 
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sopra tutto homini essercitatissimi, non lassando cosa indietro che a 
Principe savio possi parer neccessaria per conservatione et accrescimen­
to dei suoi stati, facendo capo particulare ch'ella sempre, oltre la sua 
armata in mare (come nel'occasione ha mostrato), poteva mettere in­
sieme sin a 40 mila fanti, tutti proveduti da lei d'ottimi archibugi, di 
morioni, di corsaletti, di picche, senza nessuno resparmio di spesa, et 
che ogni prima domenica del mese si faceva di tutti la rasegna in diverse 
parti del stato suo da loro capitani, et che da questi erano di continuo 
essercitati a tirare, a scaramuciare et a fare ogn'altra cosa pertinente ad 
una buona e bene ordinata militia.cl De cavalli dissi che non n'haveva 
molti, perché il stato suo non lo comportavo,zl essendo occupato da 
gl'homini, et che ancho in quei paesi la cavalleria non può tanto quanto 
può qua in questi apperti; pur che ne teneva buona quantità, sì come 
ancho de gl'homini d'arme. Sogiunsili poi che queste forze non potevano 
essere mai sospette a questa nobiltà, sì perché non erono di momento 
alla grandezza loro, come ancho perché erono lontane et sottoposte a 
Principe non sollito a mancar mai della fede che havessi promessa, et 
che appresso non havevono a temere ch'esso venisse qua per spogliar 
questo Regno de denari per pagare suoi debiti che, Dio gratia, non n'bave­
va, et che era più presto atto a farlo riempire, sì per quelli che ci por­
tasse delle intrate suoi, come ancho per quelli che per l'industrie de suoi 
Italiani si potessero cavare di questi paesi, ridotti per opera loro più 
abitabili, più frutiferi et più abondanti d'ogni cosa, come senza dubbio 
si potrebbe con utilità infinita di tutta questa Republica.